Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

29.01.2020

              №1
с.  Рязаново
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Рязановское сельское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Нефедова Т.А.

Присутствовали:
	Данилова Л.В.
	- Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде

	Гатупов В.Н.
	-Директор МКУ «Управление сельского хозяйства Мелекесского района Ульяновской области»

	Сысуева С.В.
	-начальник финансового управления

администрации МО «Мелекесский район»

Приглашенные:
	Орлова О.А.
	- начальник отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район»

	Холодилина Ю.О.
	- помощник прокурора Мелекесского района

	Мясникова Л.Е.
	-главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район»

	Шеремеева М.В.
	- индивидуальный предприниматель

	Паркаев И.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Маньков В.Н.
	- индивидуальный предприниматель

	Юринкина Ю.В.
	-глава крестьянско-фермерского хозяйства

	Акиншина Л.А.
	- индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.

Докладчик – начальник отдела экономического развития и прогнозирования управления экономики Орлова О.А.

2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Соблюдение статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.

Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.
           3. О проведении специальной оценки условий труда на рабочем месте, внедрение программы «Нулевой травматизм». О диспансеризации, ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.
Докладчик - главный специалист отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район» - Нефедова Т.А.
4. Заслушивание вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства, руководителей действующих хозяйствующих субъектов.
 1.СЛУШАЛИ:

Начальника отдела экономического развития и прогнозирования управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район» Орлову О.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.

Довела до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, о соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать в части предоставления в органы службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган предусмотрена административная ответственность - штраф до 5 000,00 рублей.

3.СЛУШАЛИ:
Главного специалиста отдела экономического развития и прогнозирования Управления экономики администрации МО «Мелекесский район» Нефедову Т.А.

Довела до присутствующих информацию о проведении  специальной оценки условий труда, напомнила о штрафных санкциях  за  нарушение  работодателем установленного  порядка  проведения  спецоценки  условий  труда  или  ее  не проведение. Об объявлении года «Нулевого травматизма», о приоритетных направлениях программ по охране здоровья. О диспансеризации, ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Довела до присутствующих информацию о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.

РЕШИЛИ:

3.Принять информацию к сведению.
3.1.Рекомендовать работодателям провести  специальную оценку условий труда, внедрить программу «Нулевой травматизм», ориентирование на проведение медицинских проф. Осмотров.
4.СЛУШАЛИ:

1.Индивидуального предпринимателя Шеремееву Марию Викторовну, ИНН 731002422110. Ведет деятельность предоставления услуг по перевозкам. (п.Дивный) В Едином реестре субъектов малого предпринимательства с января 2020 года. Официально работают 2 водителя, заработная плата составляет 12500 рублей. В дальнейшем расширять и сокращать штат не планирует.
2. Индивидуального предпринимателя Паркаева Ивана Александровича, ИНН 731055088357. Деятельность в отрасли растениеводства, выращивание зерновых культур. (с.Александровка) Официально работают 3 человека, заработная плата составляет 12500 рублей. В дальнейшем планирует расширять штат в период полевых работ.

3. Индивидуального предпринимателя Манькова Владимира Николаевича, ИНН 731001000162. Ведет деятельность предоставления услуг по перевозкам. (п.Дивный) В Едином реестре субъектов малого предпринимательства с декабря 2019 года. Работает один. В дальнейшем расширять штат не планирует.

4.Главу крестьянско-фермерского хозяйства Юринкину Юлию Вячеславовну, ИНН 730209057208. Деятельность в отрасли растениеводства и животноводства. (с. Александровка) Официально работают 3 человека, заработная плата составляет 12500 рублей.
5. Индивидуального предпринимателя Акиншину Людмилу Александровну, ИНН 632135335755. Вид деятельности – выращивание рассады. (с.Александровка) Работает одна. В дальнейшем расширять штат не планирует.
РЕШИЛИ:
4.Рекомендовать работодателям:

оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда; о выплатах заработной не ниже минимального размера;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Председатель:

                       М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                           Т.А.Нефедова